

**II Semester B.Com. (Regular) Degree Examination, June/July - 2025
(SEP Scheme Freshers 2024-25 Onwards)**

COMMERCE

Advanced Financial Accounting

Paper : 2.1

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions:

Answers should be completely written either in Kannada or in English.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಏ

Answer any Five questions. Each sub-question carries 2 marks.

(5×2=10)

ಇದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) What do you mean by Single Entry System ?

ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಅರ್ಥವೇನು ?

b) What is joint venture ?

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಎಂದರೇನು ?

c) What is consignment?

ರವಾನೆ ಎಂದರೇನು (ಕನ್ನೆನ್ನಾಮೆಂಟ್) ?

d) What is royalty?

ರಾಯಧನ ಎಂದರೇನು ?

e) How irrecoverable short working account is closed ?

ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗದ ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಮುಚ್ಚಲಾಗುತ್ತದೆ ?

f) Mention four examples of non-recurring expenses.

ಘೂರುವಾರಿ ಕಾರಣದಿಂದ ವರ್ಷಾವಾದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

g) What do you mean by realization account ?

ವಿಲೆವಾರಿ ಖಾತೆಯ ಅರ್ಥವೇನು ?

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any Three questions. Each question carries 6 marks.

(3×6=18)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

2. Anoop does not keep his books under double entry system. Prepare the Statement of profit or loss for the year ending 31st March 2023.

Particulars	31.3.2022	31.3.2023
Cash at bank	5,000 (Dr.)	60,000 (Cr.)
Cash in hand	3,000	4,500
Stock of goods	35,000	45,000
Sundry debtors	1,00,000	90,000
Plant and machinery	80,000	80,000
Land and building	1,40,000	1,40,000
Sundry creditors	1,70,000	1,30,000

Anoop had withdrawn Rs.60,000 for his personal use. He had introduced Rs.17,000 as capital for expansion of his business. Create a provision of 5% on debtors. Plant and machinery is to be depreciated at 10%.

ಅನೂಪ್ ತನ್ನ ಪ್ರಸ್ತರಗಳನ್ನು ಡಬಲ್ ಎಂಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಡುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2023 ಕ್ಕೆ ಹೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟದ ಹೇಳಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಎವರಗಳು	31.3.2022	31.3.2023
ಬ್ಯಾಂಕನಲ್ಲಿ ನಗದು	5,000 (Dr.)	60,000 (Cr.)
ನಗದು 3,000	4,500	
ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು	35,000	45,000
ವಿವಿಧ ಮಣಿಗಳು 1,00,000	90,000	
ಸಾಫರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	80,000	80,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	1,40,000	1,40,000
ವಿವಿಧ ದೇಶಗಳು 1,70,000	1,30,000	

ಅನೂಪ್ ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಯಕ್ಕಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ರೂ.60,000 ಹಿಂಫಡಿದ್ದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರ ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ರೂ.17,000 ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ 5% ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿ. ಸಾಫರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು 10% ರಷ್ಟು ಸರಕಳಿಗೆ ಮಾಡಬೇಕು.

3. Sanju and Manju entered into a joint venture in which Sanju would manage the business. They bought Rs.40,000 each in cash for the venture. Sanju purchased goods for Rs.76,000 and sold it for Rs.1,00,000. Expenses on the venture paid by him amounted to Rs.4000. Sanju would get a commission of 5% on sales. Share profits and losses in 2:1 ratio.

Prepare Joint Venture A/c

ಸಂಜು ಮತ್ತು ಮಂಜು ಜಂಟಿ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅವರು ತಲಾ ರೂ.40,000 ಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೊಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಜು ರೂ.76,000 ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಿರೀದಿಸಿ ರೂ.1,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಿದ್ದು. ಅವರು ಪಾತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಉದ್ದೇಶದ ವರ್ಷ ರೂ.4000 ಆಗಿತ್ತು. ಸಂಜು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 5% ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 2:1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ಜಂಟಿ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅವರು ತಲಾ ರೂ.40,000 ಗಳನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹೊಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಜು ಮತ್ತು ಮಂಜು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 2:1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

4. Manjula of Bangalore send a consignment of 2000 articles to her agent Kavita of Chickballapur at Rs.80 per article and paid. Railway charges, cartage and insurance amounted to 10% of the total cost of goods. Kavita sold 2000 articles at Rs.120 each and sent an account sale enclosing a bank draft for the balance after deducting.

- Her advance of Rs.20,000
- Her expenses of Rs.2000
- Her Commission at 10% on gross sales.

Prepare consignment A/c in the books of Manjula at Bangalore .

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಂಜುಳಾ ಎಂಬವರು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರದ ತಮ್ಮ ವಿಜೆಂಟ್ ಕೆವಿತಾ ಅವರಿಗೆ 2000 ವಸ್ತುಗಳ ಒಂದು ಕನ್ಸೆನ್ಸೆಂಟ್ ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ಪಂದುವಿಗೆ ರೂ.80 ರಂತೆ ಕೆಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ರೈಲ್ವೆಲ್ ಶ್ರೇಣಿಗಳು, ಕಾರ್ಬೋನ್ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಸರಕುಗಳ ಒಟ್ಟು ಪಚ್ಚದ 10% ರಷ್ಟು. ಕೆವಿತಾ 2000 ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ.120 ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಪೊತ್ತವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಖಾತೆ ಮಾರಾಟದೊಂದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದರು.

- ಅಕ್ಕೆಯ ಮುಂಗಡ ರೂ.20,000
- ಅಕ್ಕೆಯ ಖರ್ಚು ರೂ.2000
- ಅಕ್ಕೆಯ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 10% ಕಮಿಷನ್.

ರವಾನೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

5. Company takes over the following assets and liabilities from a partnership firm.

Land and building Rs.45,000, plant and machinery Rs.20,000, stock Rs.20,000, debtors 23,000, Bills receivable Rs.16,000, current liabilities Rs.28,800. The value of goodwill is fixed at Rs.28,800.

Calculate purchase consideration payable - 10,000 equity shares of Rs.10 each and the balance in cash.

ಕಂಪನಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ಥಾಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಳಿಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಭಾವು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ.45,000, ಸ್ಟೋರ್ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ.20,000, ಸ್ಟೋರ್ ರೂ.20,000, ಸಾಲಗಾರರು ರೂ.23,000, ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಬಿಲ್ಸ್‌ಗಳು ರೂ.16,000, ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಳಿಗಳು, ರೂ.28,800 ಸದ್ಯವನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ.28,800 ಕ್ಕಿಂತ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ವರ್ಗಾನೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಕ ವರ್ಗಾನೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತಲು ರೂ.10 ರ 10,000 ಕ್ಷೇತ್ರಾವಳಿ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ನಾದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

6. On 1.1. 2021, Yogeshwar obtained a mining lease on the term that a royalty of Rs.2 per ton of output is payable subject to a minimum rent of Rs.20000 per annum. The recovery of short workings was limited to a period of first 4 years of the lease. Following information is given.

Year	output in tons
2021	5000
2022	8000
2023	10,000
2024	15,000
2025	20,000

Prepare the analytical table of Royalty.

1.1. ರಂದು 2021 ರಲ್ಲಿ ಯೋಗೇಶ್ವರ್ ಅವರು ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ರೂ.2 ರಾಯಧನವನ್ನು ಪಾಂಕ್ರೆಕ್ ಕೆನಿಷ್ಟ್ ರೂ.20000 ಬಾಧಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕೆಂಬ ಪರ್ಯಾತನ ಮೇಲೆ ಗಣಗಾರಿಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದರು. ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಕೆಲಸಗಳ ಮರುಪಡೆಯುವಿಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇದಲ 4 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ವರ್ಷ	ಒಂದು ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆ
2021	5000
2022	8000
2023	10,000
2024	15,000
2025	20,000

ರಾಯಧನದ ವಿಶೇಷಣಾತ್ಮಕ ಹೊಷ್ಟ್‌ವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

SECTION - C

ದಿಭಾಗ - ೪

Answer any Three questions. Each question carries 14 marks

(3×14=42)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂಲೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಶಗಳು.

7. Vignesh keeps his books by single entry method . Following are the details of his business:

Particulars 1.4.2023 [Rs.] 31.3.2024 [Rs.]

Cash in hand	15,000	22,000
Cash at bank	30,000	45,000
Stock	8,000	13,000
Furniture	20,000	20,000
plant and machinery	90,000	1,10,000



(4)

SDCBC201

Building	50,000	50,000
Debtors	27,000	38,000
Creditors	8,000	10,000

During the year he has withdrawn Rs.25,000 for his private purpose and goods of Rs.3000 for household use. On 1st October 2023 he sold his household furniture for Rs.4000 and deposited the same amount in the business bank account.

Provide depreciation on plant and machinery at 10% per annum. (Assuming additions were made on 1st October 2023) and furniture at 5%.

Prepare :

1. Opening and closing statement of affairs.
2. Statement of profit and loss for the year ended 31.3. 2024.
3. Revised statement of affairs as on 31.3. 2024.

ವಿಷ್ಣು ತನ್ನ ಪ್ರಸ್ತರಗಳನ್ನು ಏಕ ನಮೂದು ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಇಡುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ವಿವರಗಳು ಇಲ್ಲಿವೆ :

ವಿವರಗಳು	1.4.2023 [ರೂ.]	31.3.2024 [ರೂ.]
ನಗದು	15,000	22,000
ಬ್ಯಾಂಕನಲ್ಲಿ ನಗದು	30,000	45,000
ದಾಸ್ತಾನು	8,000	13,000
ಫೀಲೋಪರಿಸ್ಟರಿಗಳು	20,000	20,000
ಸಾಫ್ಟ್‌ವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	90,000	1,10,000
ಕಚ್ಚಿದ್	50,000	50,000
ಖರ್ಚಿಗಳು	27,000	38,000
ಧರಣಗಳು	8,000	10,000

ಷಟ್‌ಸ್ಕ್ರೀಟ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ಖಾಸಗಿ ಖಾತೆಗಾಗಿ ರೂ.25,000 ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಹಾಗೂ ರೂ.3000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಮನಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1, 2023 ರಂದು ಅವರು ತಮ್ಮ ಮನಯ ಫೀಲೋಪರಿಸ್ಟರಿಗಳನ್ನು ರೂ.4000 ಗೆ ಮಾರಿ ಆದೇ ಮೇತ್ತವನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದರು.

ಸಾಫ್ಟ್‌ವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾಟ್‌ಕೆಕ್ ಕೆಪ್ಟ್‌ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ. (ಸೇವರ್‌ದೆಗಳನ್ನು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1, 2023 ರಂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಖಾಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ) ಮತ್ತು ಫೀಲೋಪರಿಸ್ಟರಿಗಳು 5% ದರದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

1. ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಆರಂಭಿಕ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ವ್ಯವಹಾರ ಪಟ್ಟಿ.
2. 31.3. 2024 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿ.
3. 31.3. 2024 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಪರಿಷ್ಕಾರ ಸ್ಥಿತಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ.

8. Akash and Ashwin undertook a joint venture for construction of a college building. A joint bank account was opened in which Akash deposited Rs.2,00,000 and Ashwin Rs.50,000. The contract price was Rs.10,00,000. The profit / loss of joint venture was to be shared to Akash and Ashwin in the ratio 2:1

The details of the transactions are as follows;

Particulars	Rs.
Salaries	30,000
Wages	1,80,000
Material supplied by Akash	35,000
Building materials purchased	4,00,000
Material supplied by Ashwin	35,000
Architects fees	25,000
Carriage	45,000
Machinery purchased	80,000

On the completion of the contract the unused material of value Rs.40,000 were taken over by Akash. The machinery was sold for Rs.60,000. Ashwin was to be paid remuneration of Rs.30,000 for his service which is to be charged to the joint venture.

Prepare the necessary Ledger accounts.

ಆಕಾಶ್ ಮತ್ತು ಅಶ್ವಿನ್ ಕಾರ್ಲೆಜು ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಜಂಟಿ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡರು. ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಆಕಾಶ್ ರೂ. 2,00,000 ಮತ್ತು ಅಶ್ವಿನ್ ರೂ. 50,000 ತೇವಣೆ ಇಟ್ಟರು. ಒಪ್ಪಂದದ ಬೆಲೆ ರೂ. 10,00,000 ಆಗಿತ್ತು. ಜಂಟಿ ಉದ್ದೇಶದ ಲಾಭ/ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಆಕಾಶ್ ಮತ್ತು ಅಶ್ವಿನ್‌ಗೆ 2:1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ವಹಿವಾಯಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಸಂಬಳಗಳು	30,000
ಕೂಲಿ	1,80,000
ಆಕಾಶ್ ನಿಂದ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾದ ವಸ್ತುಗಳು	35,000
ಕಟ್ಟಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರ್ಚಿ	4,00,000
ಅಶ್ವಿನ್ ಬಡಗಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	35,000
ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಗಳ ಶುಲ್ಕಗಳು	25,000
ಸಾಗಣೆ	45,000
ಖರ್ಚಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	80,000

ಒಪ್ಪಂದದ ಮುಗಿದ ನಂತರ ರೂ.40,000 ಹೊಲ್ಲಿದ ಬಳಕೆಯಾಗದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಆಕಾಶ್ ವಹಿಕೊಂಡರು. ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ.60,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅಶ್ವಿನ್ ಅವರ ಸೇವೆಗಾಗಿ ರೂ.30,000 ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಅದನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು. ಆಗತ್ಯ ವಿರುದ್ಧ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. Wilma and company of Coorg consigned 1,600 boxes of tea at Rs.2000 each, and paid Rs.6400 for freight and Rs.800 for insurance. Sriram of Rajajinagar received the consignment paying Rs.3200 for clearing charges and also accepted 2 months bill for Rs.2,00,000. Later Sriram reported that

- 300 boxes of tea were destroyed by fire and a claim is lodged with the insurance company.
- He sold 840 boxes at Rs.3,200 per box on credit.
- 360 boxes at Rs.3,100 per box for cash.
- His other expenses were: Salary Rs.20,000 and other expenses Rs.16,000. He sent a demand draft after deducting his Commission which is agreed at 10% of sales.

Prepare:

- Consignment account
- consignees account
- abnormal loss account (In the books of the consigner)

ಕಾಗ್ನನ ವಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ, 1,600 ಟೋ ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ತಲ್ಲಾ ರೂ.2000 ರಂತೆ ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರಕು ಸಾಗಣೆಗೆ ರೂ.6400 ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ರೂ.800 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ರಾಜಾಜಿನಗರದ ಶ್ರೀರಾಮ್ ಕ್ಷಯರಿಂಗ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ.3200 ಪಾವತಿಸಿ ಸರಕು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು ಮತ್ತು ರೂ.2,00,000 ಕ್ಕೆ 2 ತಿಂಗಳ ಬಿಲ್ ಅನ್ನು ಸಹ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು. ನಂತರ ಶ್ರೀರಾಮ್ ಪರದಿ ಮಾಡಿದರು.

- ಬೆಳಿಯಿಂದ 300 ಬಾಕ್ಸ್ ಭಕ್ತಾ ಸುಖ್ಯಾಹೆಗಿದ್ದು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ಸ್ವೀಮ್ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಅವರು ಸಾಲದ ಮೀಲೆ 840 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ರೂ.3,200 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು.
- ನಗದು ಮಾರಾಟ ಪ್ರತಿ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ರೂ.3,100 ರಂತೆ 360 ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳು.
- ಅವರ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು : ಸಂಬಳ ರೂ.20,000 ಮತ್ತು ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ.16,000 ಅವರು ತಮ್ಮ ಕಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ದಿಮ್ಮಾಂಡ್ ದ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಕಡುಹಿಸಿದರು. ಅದು ಮಾರಾಟವಾದ ಪ್ರತಿಶತ 10% ರಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- ರವಾನೆ ಖಾತೆ
- ರವಾನೆದಾರರ ಖಾತೆ
- ಅಸಹಜ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ

10. Alpha and Beta were in partnership sharing profits and losses in the ratio 3:1 . The balance sheet of firm as on 31. 3. 2024.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital account		Fixed assets	21,000
Alpha 28,200			
Beta	10,000		
Loan : Beta	3,000	Stock	11,200
Creditors	14,320	Debtors	19,600
		Cash at bank	3720
Total 55,520		Total 55,520	

Mega limited. Agreed to take over stock and fixed assets excluding the value of motorcar Rs.41,000 [included in fixed assets], for consideration of Rs.48,000 which is to be satisfied by payment of cash Rs.16,000, allotment of 160 preference shares of Rs.100 each at Rs.75 per share and the balance by allotment of 1600 equity shares of the face value of Rs.10 each.

The debtors realised Rs.19,200 and the creditors was settled for Rs.14,000 the following was agreed between partners:

- The equity shares should be allotted in their profit and loss sharing ratio.
- Alpha to take over the motor car at an agreed value of Rs.4200.
- The preference shares to be allotted to Beta to the value of his loan and the balance to be allotted equally between the partners.
- Balance remaining to be settled in cash.

Prepare realisation account, Partners capital accounts, and bank account in the books of Alpha and Beta.

ಅಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಬೀಟಾ ರವರು 3:1 ರ ಅನುಮಾದಿತಲ್ಲಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಹಂಚೆಂಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 31.3.2024 ರಂದು ಅವರ ಅಧಾರ ಪಟ್ಟಿಯು ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ		ಸ್ವಿರ ಅಸ್ತಿಗಳು	21,000
ಅಲ್ಲಾ	28,200		
ಬೀಟಾ	10,000		
ಸಾಲ: ಬೀಟಾ	3000	ದಾಸ್ತಾನು	11,200
ಸಾಲಗಾರರು	14,320	ಸಾಲಗಾರರು	19,600
		ಬ್ಯಾಂಕನಲ್ಲಿ ನಗದು	3720
ಒಟ್ಟು	55,520	ಒಟ್ಟು	55,520

ಮೊತ್ತ ಮೊತ್ತದ ಮೊಟ್ಟೆ ಕಾರ್ಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸ್ವಾಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಸ್ವಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾದೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಟ್ಟಿಕ್ಕೊಂಡರು (ಸ್ವಿರ ಅಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ), ರೂ.48,000 ಅನ್ನ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು ರೂ.16,000, ನಗದು ಪಾವತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿ ಹೇರಿಗೆ ರೂ.75ರಂತೆ ರೂ.100 ರ 160 ಅಡ್ಯತೆಯ ಹೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದವನ್ನು ರೂ.10 ಮುಖಿಯಲ್ಲಿ 1600 ತಾತ್ಕಾಳಿ ಹೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮೂಲಕ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಡಿದೆ. ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ರೂ.19,200 ಸ್ವಿಕರಿಸಿದೆ. ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ರೂ.14,000 ಕ್ಕೆ ಇತ್ಯಾರ್ಥಪಡಿಸಿದೆ.

ಪಾಲುದಾರರ ನಡುವೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಕ್ಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

- ತಾತ್ಕಾಳಿ ಹೇರುಗಳನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹೆಚ್ಚಿಕೆ ಅನುಮಾದಿತಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಅಲ್ಲಾ ರೂ.4200 ಒವ್ವಂದದ ಮೊಲ್ಲೆಕೆ ಮೊಟ್ಟೆ ಕಾರನ್ನು ಸ್ವಾದೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿದೆ.
- ಬೀಟಾಗೆ ಅವನ ಸಾಲದ ಮೊಲ್ಲೆಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಡ್ಯತೆಯ ಹೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಪಾಲುದಾರರ ನಡುವೆ ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಅಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಬೀಟಾ ಪ್ರಸ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



11. Mr.Krishna the author of the book titled as Financial Accounting, Entered into a royalty agreement with Bangalore Publishers limited on 1.4. 2020. The terms were a royalty of Rs.50 per copy sold, subject to a minimum rent of Rs.4,00,000 per annum. Right to recover the short workings during the subsequent 2 years from the year in which short workings arise. The other details are:

Year	Number of copies printed	Closing stock
2020-21	6,200	1200
2021-22	8,000	1800
2022-23	9,000	2000
2023-24	10,000	1500
2024-25	12,000	1000

Pass journal entries in the books of Bangalore publishers, under minimum Rent A/c Method.

ಷ್ಟೇನಾನ್ನಿಯಲ್ಲಾ ಅಕೆಂಟಿಂಗ್ ಎಂಬ ಪ್ರಸಕದ ಲೇಖಕರಾದ ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ 1.4.2020 ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ಪಾಖಿಪ್ರಸ್ತಾವ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕೊತ್ತ ರಾಯಧನ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು. ನಿಯಮಗಳು ಮಾರಾಟವಾದ ಪ್ರತಿಗೆ ರೂ.50 ರಾಯಧನವಾಗಿದ್ದು, ವಾರ್ಷಿಕ ಕೆನಿಷ್ಟೆ ರೂ.4,00,000 ಬಾಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಉತ್ಪಾದನೆ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ವರ್ಷದಿಂದ ಮುಂದಿನ 2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ. ಇತರ ವಿವರಗಳು ಹೀಗಿವೆ :

ವರ್ಷ	ಮುದ್ರಿತ ಪ್ರತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು
2020-21	6,200	1200
2021-22	8,000	1800
2022-23	9,000	2000
2023-24	10,000	1500
2024-25	12,000	1000

ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಕಾಶಕರ ಪ್ರಸಕಗಳಲ್ಲಿ ಜನರ್ಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿ. (ಕೆನಿಷ್ಟೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ)

SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ೫

Answer any One question. Each question carries 10 marks.

(1×10=10)

ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

12. A. From the following details prepare short working account

- Minimum rent Rs.1,00,000 per annum
- Royalty Rs.10 per ton
- Power to recover short workings during the first 4 years only
- Output for the first 5 years: 2001- 2,000 tonnes ; 2002- 5000 tons; 2003- 15,000 tons; 2004- 20,000 tonnes; 2005-25,000 tonnes.

ಈ ಕಳೆಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೊರತೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- ಕೆನಿಷ್ಟೆ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ.1,00,000
- ರಾಯಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ ರೂ.10
- ಮೊದಲ 4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮರುಪಡೆಯುವ ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ.
- ಮೊದಲ 5 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ : 2001- 2000 ಟನ್‌ಗಳು; 2002- 5000 ಟನ್‌ಗಳು; 2003- 15,000 ಟನ್‌ಗಳು; 2004- 20,000 ಟನ್‌ಗಳು; 2005-25,000 ಟನ್‌ಗಳು;

(OR/ಅಥವಾ)

B. From the following information calculate the value of unsold stock on consignment. 900 cases of goods were sent on consignment at Rs.480 per case and out of that 180 cases remained unsold

The consigner incurred the following expenses:

Packaging charges Rs.1700

Fright and insurance Rs.2500

Loading charges Rs.1200

While the consignee incurred the following expenses:

Unloading charges Rs.800

Carriage to godown Rs.3700

Godown charges Rs.1800

ಈ ಕಳೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ರವಾನೆಯ ಮೇಲಿನ ಮಾರಾಟವಾಗದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಕೆ ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟಿಗೆ ರೂ.480 ದರದಲ್ಲಿ 900 ಯುನಿಟಿಗಳ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನೆಯ ಮೇಲೆ ಕಟುಹಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 180 ಯುನಿಟಿಗಳು ಮಾರಾಟವಾಗದ ಉಳಿದಿವೆ.

ರವಾನೆದಾರರು ಈ ಕಳೆಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ:

ಪ್ರಾಕ್ರೇಚಿಂಗ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ.1700

ಭರು ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ.2500

ಲೋಡ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ.1200

consignee ಈ ಕಳೆಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ :

ಇಂಸುವರ್ಕೆಯ ಶುಲ್ಕ ರೂ.800

ಗೋದಾಮಿಗೆ ಸಾಗಣೆ ರೂ.3700

ಗೋಡೌನ್ ಶುಲ್ಕ ರೂ.1800

19KU